



TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Ernestina - RS.

Secretaria Municipal de Educação

Objeto da contratação: aquisição emergencial de gêneros alimentícios para escolas municipais de Ernestina.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Referência apresentar elementos e informações capazes de propiciar a abertura de Compra Emergencial de gêneros alimentícios, na modalidade tipo Dispensa de Licitação por preço por item para Alimentação Escolar do Município de Ernestina/RS especificações, unidades, e estimativa média de preços e quantidades no escopo da planilha (Anexos) deste Termo de Referência.

A Secretaria de Educação, Cultura e Esportes solicita abertura de processo de Compra Emergencial para fornecimento de alimentos referente a Merenda Escolar Municipal para uma estimativa de 30 (trinta) dias inicial do ano de 2024, para melhor atender os alunos matriculados nas unidades escolares do município, devido as aulas iniciarem no dia 14 de fevereiro e o processo do pregão online encontra-se em andamento em fase de recurso, onde o mesmo poderá atrasar alguns dias.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos produtos destina-se a aquisição de gêneros alimentícios para escolas municipais de Ernestina, para suprimento das necessidades das escolas municipais. A contratação será em regime de Compra Emergencial, o que possibilita a manutenção do fornecimento de aquisição de gêneros alimentícios para escolas municipais de Ernestina.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

A presente contratação tem por objeto a contratação emergencial de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios para escolas municipais de Ernestina, para suprir a demanda de alimentos para merenda escolar no município.

a) O prazo de entrega do objeto licitado deverá ser de imediato de acordo com a necessidade da secretaria Municipal de Educação, a contar do recebimento da ordem de compra.

b) Especificações e Quantidades:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Código	Descrição	Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
853527	ABACAXI PÉROLA, de 1ª qualidade, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	1	UN	50,00	6,99	349,50
1867	ACHOCOLATADO EM PO - ACHOCOLATADO EM PÓ 400g apresentação pó, contendo os ingredientes obrigatórios: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante, sem canela na composição. Marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. validade mínima 6 meses na data de entrega. Pacotes 400g.	2	UN	20,00	6,49	129,80
5407	ACUCAR BAUNILHA PACOTE 1 KG, com ingredientes do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante e validade, mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	3	PCTE	4,00	13,40	53,60
747	ACUCAR CRISTAL pacote 5 kg, com identificação do produto, marcado fabricante, prazo de validade, validade 6 meses na entrega.	4	PAC	30,00	21,90	657,00
4971	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – Embalagem com 100ml. 100% só stevia, Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. unidades de 80ml. prazo de validade mínima 2 anos a contar a partir da data de entrega.	5	UN	1,00	4,99	4,99
3445	ALFACE, folhas íntegras de coloração verde, fresca tenra e livre de sujidades. Deverão estar devidamente acondicionadas em caixas plásticas, limpas.	6	UN.	80,00	2,99	239,20
4700	ALHO - pcte 200g, produto de ótima qualidade fresco, sem lesões de origem, livre de resíduos, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	7	PAC	4,00	7,99	31,96
2126	AMIDO DE MILHO 1kg. de 1kg com identificação do produto, título com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante e validade. Validade mínima de 5 meses a conta da data de entrega.	8	PAC	4,00	6,90	27,60
386	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 : pacote 5kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	9	PAC	30,00	23,90	717,00
877	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO: Tipo 1 pacote 5 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	10	PAC	20,00	22,90	458,00
4580	AVEIA EM FLOCOS pacote 165g, sem violação, contendo identificação do produto, marca do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. validade de 3 meses a partir da data da fabricação.	11	PCT	20,00	2,99	59,80
5406	BANANA CATURRA kg -de 1ª qualidade, tamanho médio, médio amadurecimento e intacta.	12	KG.	240,00	4,68	1.123,20
347	BANANA PRATA kg - de 1ª qualidade, tamanho médio, amadurecimento e intacta.	13	Kg	120,00	5,87	704,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5749	BATATA INGLESA, branca, tamanho médio, boa qualidade, livre de brotos, casca firme, livres de umidade externa com tamanho uniforme e suficientemente desenvolvido, sem danos físicos/ mecânicos ou rachaduras/perfurações/ corte.	14	KG	60,00	7,99	479,40
3061	BEBIDA LÁCTEA SABOR DIVERSOS, embalagem de 1 L, com validade de 30 dias a partir da data da entrega. Parcialmente desnatada com polpa de frutas, sabores variados, de primeira qualidade, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	15	L	120,00	4,99	598,80
2804	BETERRABA, de primeira qualidade, casca firme, tamanho médio, íntegra, livre de sujidades, livres de manchas, mofo e com folhas intactas.	16	Kg	30,00	6,49	194,70
902	BISCOITO DOCE, MARIA TRADICIONAL: pacote de 360g, com identificação do fabricante, validade mínima de 6 meses na data da entrega.	17	PAC	80,00	4,99	399,20
384	BISCOITO DOCE, MARIA CHOCOLATE TRADICIONAL: pacote de 360g, com identificação do fabricante, validade mínima de 6 meses na data da entrega.	18	Pct	80,00	5,90	472,00
5752	BISCOITO SALGADO	19	PAC	80,00	4,99	399,20
834526	CACAU EM PÓ 200g, 100% cacau, alcalino, sem aditivos químicos, sem adição de açúcar, isento de sujidades, de materiais terrosos, de parasitas e de detritos animais ou vegetais. Embalagem atóxica, resistente, contendo identificação do fabricante, data de fabricação, validade. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.	20	PCTE	4,00	8,95	35,80
720	CAFÉ 500gr, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, tabela nutricional, lote, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 06 meses a partir da entrega.	21	PAC	4,00	13,90	55,60
5754	CAFÉ SOLÚVEL - Não granulado, Embalagem 200g, de primeira qualidade, com data de fabricação, com selo de pureza ABIC.	22	UN	15,00	14,50	217,50
832017	CANELA EM PÓ 30GR, canela, sem açúcar. com aroma e sabor característicos, conforme propriedades organolépticas. Não será aceito produto com bolores, sujidades e com materiais indesejáveis, sem violação, contendo na embalagem, data de fabricação e validade.	23	UN	8,00	4,30	34,40
5408	CANELA EM RAMA POTE 20G, conforme as propriedades, não será aceito produto quebrado, com bolores, sujidades, fungos e insetos, produto com validade mínima de 6 meses, se violação. contendo na embalagem, data de fabricação e validade.	24	UN	8,00	3,45	27,60
831805	CARNE BOVINA fresca com osso – paleta ou agulha.	25	K.G	60,00	19,90	1.194,00
387	CARNE BOVINA MOÍDA, de 2ª Resfriada /Congelada BOA QUALIDADE, com no máximo de 5% de gordura, ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, cor vermelho vivo, registro no SIF com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior embalagens de 1kg.	26	Kg	150,00	21,00	3.150,00
3015	CARNE BOVINA-Coxão mole, ou patinho de 1ª qualidade, sem osso picada em cubos congelada. Peso líquido de 1kg.	27	Kg	20,00	35,90	718,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5742	CARNE DE FRANGO - FILEZINHO, (SASSAMI), congelada, Embalagem de 1kg, congelado a -12°C	28	KG	20,00	18,99	379,80
5741	CARNE DE FRANGO, COXA/SOBRECOXA CONGELADA 1KG	29	KG	130,00	9,90	1.287,00
5743	CARNE SUÍNA - carne resfriada sem osso/ pele - kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. embalagens plásticas, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.	30	KG	50,00	14,90	745,00
390	CEBOLA, de boa qualidade, consistência firme, tamanho médio, livre de sujidades. Casca integral sem fungos, consistência firme, embaladas adequadamente	31	Kg	80,00	5,98	478,40
4581	COLORAU: Matéria prima de boa qualidade 500g corante natural, sem mistura de farinha de milho ou outros condimentos, resistentes, integras e com solda reforçada. Produto dentro do prazo de validade de no mínimo 6 meses.	32	Pct	8,00	6,60	52,80
4707	CRAVO DA ÍNDIA EMBALAGEM TRANSPARENTE 20g	33	UN	8,00	4,99	39,92
4604	CREME DE LEITE - Caixa de creme 200g. identificando o produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade de 30 dias após a data de entrega	34	UN	8,00	2,90	23,20
3059	ERVILHA SACHÊ 200G , identificação do produto, valor nutricional data de validade e fabricação	35	UN	20,00	3,29	65,80
5732	ESSENCIA DE BAUNILHA, unidade DE 30 ML, data de fabricação e validade de no mínimo 30 dias	36	UN	4,00	6,90	27,60
342	EXTRATO DE TOMATE - 350g com data de fabricação, validade e número de lote, validade mínima 06 meses	37	UN	130,00	3,25	422,50
341	FARINHA DE MILHO, composição 100% milho, embalagem de 1kg. Farinha média, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade mínima de 6 meses na data de entrega.	38	PAC	80,00	4,50	360,00
5739	FARINHA DE TRIGO 5KG, especial enriquecida sem fermento, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade de 6 meses na data de entrega	39	PAC	25,00	19,90	497,50
5710	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, safra nova com grãos inteiros sãos, secos e bem escolhidos, sem sujidades, isentos de matérias terrosos e misturas de outras variedades e espécies. Contendo data de fabricação e validade de no mínimo 06 meses a contar da entrega do produto.	40	KG	40,00	8,90	356,00
5711	FEIJÃO PRETO: Tipo 1, novo, de 1ª qualidade. Embalagem 1 kg, embalagem em pacote hermético de 01(um) kg. validade mínima de 6 meses na data de entrega	41	KG	60,00	7,78	466,80
5713	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO – boa qualidade, potes de 250g. Com identificação o produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	42	UN	6,00	8,90	53,40
3263	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, POTE DE 250g, Qualidade igual ou superior a marca Royal.	43	LATA	50,00	8,50	425,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5702	LEITE DE SOJA, EMBALAGEM 1L SEM LACTOSE UHT esterilizado (caixinha) validade mínima 06 meses	44	Lt	24,00	7,50	180,00
5719	LEITE INTEGRAL, Leite UHT integral. Embalagem longa vida 1 litro; (caixinha)	45	Lt	350,00	4,80	1.680,00
4584	LEITE ZERO LACTOSE	46	UN	24,00	4,90	117,60
5704	LENTILHA, seca tipo 1 Embalagem 500g, embalados em pacotes hermético. validade de 6 meses na data de entrega	47	PAC	10,00	6,99	69,90
6074	LINGUIÇA DE FRANGO: Linguiça fresca ou congelada de 1ª qualidade, preparada com carne de frango, com aspecto normal firme, sem umidade, não pegajosa, mantida em temperatura e refrigeração adequadas pacotes de 1kg kg com registro no SIF ou SISPOA	48	KG.	120,00	17,90	2.148,00
5398	LINGUIÇA MISTA CARNE SUINA/BOVINA /FRANGO: pct 1kg com registro no SIF; temperada e com pouca gordura, fresca, de primeira qualidade, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade, não pegajosa. Acondicionada em embalagem atóxica íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante e validade mantida em temperatura e refrigeração adequada. Deve estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento com o número do registro no nSIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da entrega.	49	KG.	80,00	16,90	1.352,00
832016	MAÇÃ FUJI KG	50	KG	220,00	9,90	2.178,00
2105	MACARRÃO CABELO DE ANJO com ovos, Pacote 500 g. embalagem transparente com informações nutricionais na embalagem, isento de mofo, de odores estranhos e insetos, validade de 06 meses	51	pct	12,00	4,90	58,80
5707	MACARRÃO ESPAGUETE TIPO 1 EMBALAGEM 500G, embalagem transparente com informações nutricionais na embalagem, isento de mofo, de odores estranhos e insetos, validade de 06 meses a partir da entrega.	52	PAC	120,00	4,70	564,00
5708	MACARRÃO PARAFUSO TIPO 1 C/ OVOS 500g, produto obtido a partir da farinha de trigo tipo 1, com ovos, enriquecida com ferro e ácido fólico, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em embalagem atóxica, íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante, data do fabricante e validade. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	53	PAC	100,00	4,50	450,00
394	MAMÃO, tipo formosa, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem	54	Kg	100,00	6,99	699,00
3471	MANGA - Embalagem em kg, grau médio de maturação. com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem.	55	KG.	100,00	9,90	990,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3090	MARGARINA com sal, embalagem 500 g. contendo no mínimo 60% de lipídeos e 0% de gorduras trans, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas, isento de ranço e de bolores. Acondicionada em embalagem atóxica, íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	56	UN	20,00	6,99	139,80
3058	MILHO SACHE - embalagem 200g contendo data de validade e fabricação	57	UN	20,00	3,99	79,80
5412	MORTADELA DE FRANGO - Cozida, Produzida com carne de frango, de frango ou carne bovina, sem gordura, fatiada de primeira, isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas, isentas de partes putrificadas. Embalagem atóxica, devidamente vedada, resistente, conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, contendo data de fabricação e validade, validade mínima de 2 meses a partir da data da entrega	58	KG	24,00	14,90	357,60
4645	NATA - Nata pasteurizada, Creme de leite pasteurizado 500g, na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e o número do lote. validade de no mínimo 2 meses a partir da entrega, registro conforme legislação vigente.	59	UN	10,00	10,90	109,00
1839	ÓLEO DE SOJA: Óleo de soja refinado - embalagem plástico 900 ml. livres de amassados ou qualquer outro defeito. Conter na embalagem nome e o endereço do fabricante, nome e marca do produto, data de fabricação, validade mínima de 6 meses	60	UN	130,00	5,99	778,70
4392	ORÉGANO – embalagem 100g., obtido de espécimes vegetais genuínos de coloração verde paracente, com cheiro aromático e sabor próprio, isento de sujidades e matérias estranhas a sua espécie, acondicionando em embalagem plástica transparente, atóxica resistente e hermeticamente vedada	61	UN	4,00	8,99	35,96
388	OVOS DE GALINHA Tipo 1, grandes, casca limpa íntegra isenta e rachaduras com registro do órgão de fiscalização (SIF, CISPOA ou SIM) Data de classificação e validade do produto.	62	DZ	130,00	7,99	1.038,70
830174	PÃO DE CACHORRO QUENTE (Pacote c/10), o produto deve estar livre de amassados, sujidades ou outras alterações que afetem sua qualidade e sua aceitação. A embalagem dos pães deve conter 10 unidades do produto, plástico devidamente fechado. contendo data de fabricação e validade.	63	PCT.	180,00	9,49	1.708,20
3776	PAO DE CENTEIO - Fatiado unidade de 500g. Farinha trigo de trigo enriquecida de ac. fólico, farinha de trigo integral.	64	UN.	4,00	9,30	37,20
5402	PÃO DE FORMA INTEGRAL, 500g bem acondicionado, assado ao ponto.	65	PAC	25,00	8,90	222,50
3243	PAO DE SANDUICHE 500g, fresco macio sem presença de sujidades. Rótulo contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, lote. Validade mínima de 10 dias a contar da data de fabricação. embalagem atóxica	66	UN.	25,00	7,99	199,75
5401	PEITO DE FRANGO SEM PELE, CONGELADO: Peito congelado. Embalagem kg (file sassami)	67	KG.	40,00	17,90	716,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4393	PIMENTÃO VERDE, tamanho médio 1 kg, limpo, apresentando grau de maturidade que permite suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	68	KG.	5,00	8,90	44,50
3283	POLVILHO AZEDO - coloração branca, isento de sujidades 1Kg.	69	PAC	120,00	8,20	984,00
5403	QUEIJO PRATO FATIADO TIPO LANCHE - Embalagem em kg, em embalagem, cor características, sem machas	70	KG.	24,00	45,00	1.080,00
5405	QUEIJO RALADO Tipo parmesão. Embalagem 50g, não congelado, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem atóxica, íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Prazo mínimo de 04 meses a partir da data de entrega	71	PCTE	8,00	4,99	39,92
5404	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO Embalagem 1kg, em embalagem original, cor característica, se manchas.	72	KG.	24,00	45,00	1.080,00
5888	REPOLHO BRANCO, cabeça, tamanho médio, limpo, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	73	KG	120,00	6,99	838,80
600	SAGU, de mandioca, tipo 1, classe pérola, embalagem de 500g, data de fabricação e validade mínima de 06 meses	74	PAC	72,00	7,20	518,40
5414	SAL IODADO, Refinado 1kg, embalagem transparente, com informações nutricionais na embalagem. validade de 06 meses a partir da entrega.	75	KG.	10,00	2,39	23,90
5415	SALSICHA DE FRANGO, 1kg tipo hot dog de 1ª qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto e que sejam impróprias ao consumo e ou/que alterem suas características. Acondicionado em embalagem primária, constituída de plástico atóxico, transparente, devidamente selada, com especificação, peso, validade, produto, marca/procedência, sem presença de sujidades. apresentar registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA	76	KG.	15,00	9,90	148,50
1821	SUCO INTEGRAL DE UVA 1,5 litro, com identificação do produto, rótulo de ingredientes, valor nutricional, data de fabricação, validade e registro no Ministério da agricultura. validade mínima de 06 meses, a contar da data da entrega	77	L	20,00	14,50	290,00
391	TOMATE- de 1ª qualidade, tamanho médio, o produto deve estar íntegro, com ponto adequado de amadurecimento. O produto não deve estar amassado, maduro ou verdedemais, entregue em embalagem plásticas.	78	Kg	120,00	7,90	948,00
5417	VINAGRE DE MAÇA - Embalagem 750ml, embalagem resistente, livres de amassados, rachaduras ou qualquer vasamento. do tipo de maçã sem álcool	79	fr	12,00	4,40	52,80
337	CENOURA kg 1ª qualidade, consistência firme, com tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades.	80	Kg	60,00	6,99	419,40
					Total:	40.591,70



- c) A contratação será realizada por meio de Compra Emergencial, na modalidade Dispensa de Licitação conforme Inciso VIII do Artigo 75 da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
- d) Ao receber, os hortifrutigranjeiros devem se apresentar frescos, íntegros, sem traços de descoloração, manchas, danos físicos (rachaduras, cortes) que afetem a sua aparência e sabor. Também não devem conter terra na superfície externa.
- e) Ao receber, os cereais, farináceos e leguminosas devem estar isentos de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos e livres de umidade. As farinhas devem ter aspecto de pó fino e granuloso, dependendo da espécie, não podendo estar empedradas, fermentadas ou rançosas.
- f) Ao receber, as carnes bovina, de aves e embutidos devem se apresentar sem formação de cristais de gelo, água dentro da embalagem e sinal de recongelamento. Devem ter consistência firme, não amolecida, nem pegajosa.
- g) O veículo de transporte dos alimentos deve estar em perfeitas condições higiênicas e ter licença para transporte de alimentos fornecido pela Vigilância Sanitária do município onde estiver a Sede da Empresa.
- h) O transportador dos alimentos deve estar em perfeitas condições de higiene e devidamente uniformizado para as entregas.
- i) Durante o transporte, os alimentos resfriados/refrigerados devem ser acondicionados abaixo de 10° C. Já os alimentos congelados acondicionados abaixo de 0° C. Durante o transporte, os alimentos devem ser colocados em estrados ou estantes, nunca diretamente no piso dos veículos.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação, fiscalização e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento dos produtos fornecido será efetuado pela Administração, obedecida à requisição, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO



As obrigações do (a) CONTRATADO(A) são discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua Transcrição.

VIGÊNCIA CONTRATUAL

O futuro Contrato terá vigência até a homologação da Dispensa de Licitação da Merenda Escolar, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 40.591,70**

Conforme urgência para pesquisa de mercado, em que o pregão eletrônico encontra-se em fase de recurso e as aulas começarem dia 14 de fevereiro, realizou-se pesquisa de mercado para a solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas em gêneros alimentícios para demanda da alimentação escolar do município de Ernestina. A administração buscou orçamento junto com demais entidades privadas, visto que a busca por licitações realizadas por órgãos públicos efetuadas com base no **Decreto Municipal n.º 023/2022**, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens destinados à alimentação das escolas do município, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de preços em 4 fornecedores locais para busca do menor preço por item conforme cotação em anexo.

DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município de Ernestina deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

2048 – Manutenção da Contrapartida da Merenda Escolar/ RV Livre:

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 023/2022, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021" ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária de R\$ 40,591,70

ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Após análise de mercado e de busca por orçamentos no setor privado a administração contou com quatro fornecedores que se mostraram interessados em repassar orçamentos.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 023/2022, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”

Ernestina, 12 de fevereiro de 2024.

Sueli Penz
Secretária da Educação

Jane Maria de Almeida Bonamigo
Nutricionista – CRN2 – 9516D